REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  à  Senhora  Ministra  do  Meio
Ambiente informações sobre a suposta
exploração ilegal de madeiras na divisa
do Amazonas com o Pará.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério do Meio Ambiente o seguinte pedido de informação:

A Operação Arco do Fogo, que reúne 300 homens da Força Nacional de

Segurança, da Polícia Federal e do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos

Recursos  Renováveis  (IBAMA),  iniciou  suas  atividades  ocupando  a  cidade

paraense  de  Tailândia.  O  propósito  desta  operação  é  coibir  o  intenso

desmatamento detectado pelo Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE)

no último ano.

Contudo,  de  acordo  com  informações  divulgadas  pela  imprensa

amazonense, os madeireiros acuados pela ação governamental, têm deixado os

municípios  paraenses  para  explorar  ilegalmente  o  produto  nas  imediações do

município de Maués (AM).

As ações das madeireiras no Estado do Amazonas são mais intensas nas

comunidades de Riamana, do Maués-Mirim e nas proximidades da comunidade

do Mucajá, todas nos limites de Maués.

A presença das madeireiras estaria gerando sérios prejuízos ao município

e, sobretudo, à população local, sobretudo devido ao clima de insegurança no

município.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

*
2
8
8
6
8
2
C
5
0
4
*

  2

88
68

2C
50

4

• Se a Operação Arco do Fogo ampliará suas ações para além dos

Estados do Pará, Rondônia e Mato Grosso;

• Se o Ministério já tomou conhecimento da suposta ação ilegal das

madeireiras na divisa entre os Estados do Amazonas e do Pará;

• Caso a  resposta  acima seja  positiva,  quais  ações  o  Ministério

pretende adotar para coibir as madeireiras que estariam atuando

ilegalmente no Amazonas?

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2008.

Deputada Vanessa Grazziotin
  PCdoB/AM

*
2
8
8
6
8
2
C
5
0
4
*

  2

88
68

2C
50

4

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2008